214. Sed ut verum fatear hac Dispositione mihi  
quidem ipsi satisfit qua non vacat varijs  
sicutratibus, itaq; alium modum sequens  
discursu proponemus conservanda Militia

### Discursus Ignus.

De Conservanda Militia Equestri et Pedestri  
manuteneda.

Diximus supra libro Etio Discursu de  
Ito. Quod si quidem videmus et dolemus  
panem benemeritorum hoc est Capitani-  
atus aliaq; Bona Regalia dicta male in-  
sumi dum femina Infantes nullis pro-  
prijs meritis hanc hanc ad fastidium  
saturant, alijs bene meritis esurientibus  
et nemi ea quidem hujus hanc gaudenti-  
bus. Ad haec dum videmus Bona haec de-  
solari et subsequenter Onera Militaria  
in Bona Terrestria devolvi insuper ea oc-  
casionem Distributionis eorum Publica sin-  
silia turbari, Conventus rumpi, Regis  
Ministri ejus Odium parari, hinc Opti-  
mum fore ut Bona haec Omnia indilate  
post decepsum modernorum Lopezorum

sub Nomine Ordinationis Reipublica 215.  
adiciant formanda Oeconomiae Bellicae,  
Hoc est Soluendis stipendijs, Comparan-  
dis Armis. Militariibus Bombardis Majo-  
ribus, alijsq; requisitis bellicis tum et  
praesentandis parata pecunia, his qui  
se notabiles bellicis Actionibus reddi-  
derunt in partibus mutilati sunt pro:  
ut haec de re praedicti Libri 3ty; Discur-  
su ad fassius didimus. Praesent lau-  
dabili exemplo hoc in passu Sigismun-  
dus Augustus Rex cum pro mili-  
tate tuendis Regni finibus Quartam  
partem reddituum ea Bonis suis Rega-  
libus assignavit. Nunc cum videmus  
restantes Tres partes inutiliter quan-  
doq; insumi totos pro Exercitu assigne-  
mus Proventus ea dictis Bonis. Verum  
quoniam haec Ordinatio non nisi post  
fata praesentium Possessorum insti-  
tuti potest, interea Stipendia Caerentis  
solvere oportet. Hinc antequam Ord-  
inatio haec ad effectum deducet, constitu-

216. endus est modus soluendos Pispendi-  
rum in praesentis Comitatus Sublimen  
Constitutata est contributio Tertij Solidi  
tum et triplex Capitatio. Quantum  
ad Contributionem Solidam ex hac  
operabat Magna Summa Vigiinti et  
aliquot Millionum in falsa supposito  
calculata. Numerabant enim Centum  
Septuaginta Millia Villarum et Op-  
pidiorum in Regno, cum tamen hoc fal-  
sum esse vnde Tariffa Pumanum  
nempe et Lanconum doceat. Sunt  
in Regno: id est duobus Provincijs  
Majoris et Minoris Poloniae Decem-  
ta Triginta Millia Pumanum, si so-  
rent Centum Septuaginta Millia  
Villarum, tum ne duos quidem fumos  
haberet Villa Lanconum, reperiunt  
Centum Quadraginta Millia, si eode-  
rum Septuaginta sunt Millia Villarum,  
ergo nulla Villa vel Oppidum ha-  
betis unum Lanconum, que nullatenus  
subsistere possunt. Ad hac habemus  
Tariffam ut dicit Solidariam An 1697

temporibus pacatis ea hac Contributio: 217.  
ne Annua percepit Thesaurus 420000.  
Millium circiter Florenorum triplice:  
mus hanc Quotam si si quidem illis de:  
cipus hic tertius Solidus inferri de:  
bet/ efficit Summa Myrias una et  
Precenta Circiter. Millia Florenorum  
quam longè hic Numerus distat à sal:  
culo de erroneo Viginti aliquot My:  
riadum ad hæc conferant tempora  
illa pacata An 1643. cum presenti  
Statu Regni desolati, ubi tot Oppida,  
tot Villa in cineres redactæ, Brada:  
toria et Propriationes plurimis in  
locis cepant.

Capitationes itiq; incerte sunt, et sum:  
mopere diminuit, hæc per se Infamis,  
ut ita dicam in libera gente Contribu:  
tio Anno 1662. efficit Summam Flo:  
renorum 2775000. Anno vero 1646.  
nè mediocritatem quidem nam tan:  
tum Flor. 1373000. Quod autem  
in liberum Arbitrium dat, Salatina:  
tipus ut pro Commoditate sua alias  
Contributionum genere Summas

proportionatam easoluant hoc nil ali:  
 id est quam multiplicare Contra sine  
 necessitate nullam fortitudinem habere  
 Stipendiorum totatum publica negotia  
 miscere furtis publicis et privato  
 nonnullorum huero iniquo Occasionem  
 suppeditare. Si per has Inventiones ali:  
 quid allevamenti affere miseris Colonis  
 putamus hoc nullo fructu, vel casuquo,  
 tentatum et res tanq ad hac principia  
 regit, ut Castrati: ipse Crus detentorum  
 Stipendiorum cum favore easolvendum  
 ut Ordinarijs agrarijs et Summum (honi:  
 bitionibus. Pectius itaq; sequi hoc soli:  
 tum genus Contributionum, praesertim  
 cum pro erigendo et stipendiando duode:  
 cem Millium Caeritum, Colonis seu Rme:  
 tho quotannis junctam cum Larochio qui  
 eaddecimat, dabit Contributionis agrarijs  
 Florenos quinq; Sumatis vero Florenos  
 duos propeos quidecem. Hortulanus  
 Vulgo Lagrodni. Utriusq; Contributio:  
 nis dabit Annuatim Florenos Tres propeos  
 Viginii. Quae Contributio si grauis deest ali:  
 ali pro publica quiesse conseruanda, vide:  
 at ne rursus per Quadragesima Quinquai

ginta vel plures Tirones de quovis fu: 219.  
mo solvere cogat, quod pejus est Anno. Mi:  
litibus. Ut ergo Militia pedestris possit  
formari stipulis necessario constituen:  
dum est. Quantum nonnulli Palatina:  
tus Militum mittere debebunt pro for:  
manda pedestri Militia. In Palatina:  
tibus rursus fiat dispositio hujus per  
Oppida et Villas seu Districtus et Ca:  
rochias, ut iuxta proportionem mili:  
tem vel plures mittant qui Armis vo:  
nei sint ferendis, hic habebimus pri:  
mo Levitatum Certum. Si enim aliquis  
horum desereret Stationem suam  
Carochia illa seu Villa vel Oppidum  
tenebit, ad respondendum, imò obligatur  
alium in ejus locum suppeditare. Se:  
cundo erit talis Levitatus selectus pote:  
rit enim Officialis delatum inter pre:  
sentatos facere, et qui minus apti vide:  
bunt, segregare, Oppidisq; ac Villis injun:  
gere quatenus alios statuunt, & Subul:  
cones illis: quos in defectu aliorum condu:  
cere solent, si qui militem legunt, si  
exulabunt, ideoq; Levitatus hic selectus

erit Tertioq; absq; omni fastidio Colonel:  
lorum aliorumq; Officialium breviterni:  
pore eriget Redistri Militia per Palati:  
natus absq; aggravatione Consongum ac  
Incolarum, cum Officiales huc illuc  
per totum Regnum colligendo Militi:  
tes meant ac remeant plurimamq; In:  
mpra causant.

Circa stationem Militum tenebit  
quicvis Palatinatus numerare certe  
tam portionem pecunie Colonello,  
Regiminiis pro Sex Mensibus tum  
et pro stipendio seu pensione Offi:  
cialium Regiminiis illius proest huc  
infra elucidabit. Qui Officiales huc  
exinde commodi habebunt Absq; de:  
bitam mercedem percipient non ex:  
pectando eandem, neq; per multas  
ambages requirendo a Palatinatio:  
seu Republica. Eade pro Victu, Vesti:  
tu alijsq; requisitis Militi necessa:  
rijs comparandis paratam habebunt  
pecuniam, nec obligabunt hos sum:  
ptus de proprio exogare et quod est.

garunt expectare Aestivationem Julii 22.  
Ius quandoq; irritu euentu constitui;  
mus discursum Antecedenti sequendam  
esse potius Reductionem Exercitus  
Anni 1647. sub Regno Joannis III.  
per scriptum ad Archivum factam.  
Nunc ergo retineamus nonnullis  
protemporis hujus et Publicae Ge:  
statis ratione immutatis. Ut nem:  
pe sit Peditum Millia Septem, de:  
sultoriorum Mille Equitatus aut  
quatuor Millia, inter hos Catastru:  
torum Mille Ducenti, Aricatoru  
Duo, Millia Quadringenti, Levioru  
Militia vel Vatachorum Quadrin:  
genti pro usibus Ducum Exercitus  
utita, totus Exercitus habeat Duo:  
decem Millia Militum effective  
Militantium exclusis portioribus  
tam Equestribus si Quarum Mille  
Ducenta erunt: quam et Pedestri:  
bus si quarum 2400: cum quibus  
numerabit Exercitus 15600. iuxta

222. hanc itaq; dispositionem prae nomi-  
natam Reipublica proveniet annua-  
tium pro Suspendijs Cataphractis  
Milisibus 1200 per. flor. 204

facit flor. 244800.  
Loricatis 2400 per. flo. 168  
Cum hastis missilib; 403200.

Valachis 400 per. florei  
Cum hastis missilib; 52200.

---

Summa pro Suspendijs  
Equitatus. 699200.

Hyberna pro eodem Equitatu ut  
ibi; A. 1677 constitutum

Cataphractis Milisibus  
1200 p 204 flor. facit 244800.

Loricatis 2400 p 164  
flor. facit 393600.

Valachis 400 p 124.  
flor. facit 49600.

---

Summa p Hyberna Equitatus. 688000.

Pro Levitate Stipendiorum Annor<sup>223</sup>.  
iuxta eandem Reductionem,  
Peditibus 7000 p<sup>224</sup> facit flo: 1288000.  
Desultorijs 1000 p<sup>224</sup> facit flo: 224000.

---

Summa pro Stipendijs et Hyber  
nia Peditibus et Desultorijs. 1512000.

---

Insuper ut tam Equitatus plerum  
numerum Quatuor Millium Equi:  
tum quam et Levitatus Septem Mil:  
lium Desultorijs mille habeant  
nunc in locum tam imaginarior<sup>2</sup>  
Militum; Vulgo Stepe Learty; in  
Equitatu quatuor et Portionum in Le:  
vitatu constituit Pensio annua  
pro Officialibus utpotè in quavis  
Chorte Equestri pro Rotmagistro  
Vice Rotmagistro, Vexillifero, Chi:  
rurgo et alijs assignat<sup>2</sup> portiones  
30 et quidem.

(1) Cataphractorum Chortis of:  
ficialibus pro 30 Equis seu Por:  
tionibus assignat<sup>2</sup> per Ducenti

224. Quatuor Floreni Stipendiorum  
tidem Hybernae Floreni. 12240

sic quoniam 12 cohortes erunt reg  
res p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> Summa flor: 146000

Creata cohortis Officialibus ite  
pro 30 Equis p<sup>o</sup> 164. Florenos Stipen

diorum et totiq<sup>o</sup> Hyberna proveni  
9040 Floreni. Quoniam vero tri

ti Quatuor cohortes hujusmodi  
erunt requirere Summa 236100

(3) Vata horum cohortis Official  
libus pro 30 Equis per 164. Stipen

diorum et totidem Hyberna pro  
veniet 7440, ergo pro Quatuor

cohortibus requirere Summa 29160

Summa pro Portionibus Equestrib<sup>o</sup>  
Vulgo Stipe Locaty<sup>o</sup> quorum 1200

computant<sup>o</sup> efficiet. 412800

Pro Peditatu itiq<sup>o</sup> ut completus Nu  
merus sit et q<sup>o</sup> Peditum. Septem

Millia, Desultorum mille in  
cum Portionum pro Stipendijs

Officialium tam sub quovis Vexillo 225.  
Existentium quam et pro Officia:  
libus totius Regiminis Vulgo  
Statib constitutis Pensio annua  
et ad summam Discursu antee:  
venti circa Reductionem Caerui:  
tus assignatam pro Ledite et de:  
sultorio assignant 36 Floreni  
atq hoc modo.

Pro Leditum 7000 per 36 effi:  
citur Summa flor: 252000.

In Summa pra augen:  
dis Portionibus Offici:  
alium Pedestrium  
requiritur . . . 288000.

His omnibus in unam Summam  
Collectis utpotè.

Pro Stipendijs annuis Equitatu  
flor: 699200.

Pro Hybernatis  
Equitatu . . . 600000.

226. Pro Stipendijs annuis Peditatus  
 et Desultorijs 1512000.  
 Pro Portionibus Offi-  
 cialium Equestriu 412800.  
 Pro augendis Portio-  
 nibus Offi. Pedestri. 288000.  
 Offi. Summaque annuatim  
 pro Exercitu duodecem Millia  
 Militum numerari debet  
 3600000.

Pro Resolutione hujus Summe  
 conferenda est.

(1) Hybernae Regalibus et Spi-  
 ritualibus Bonis sicut circa  
 ductionem Exercitus saepe nomi-  
 natam discursu antecedenti  
 ctum; quae efficiunt cum veteri  
 quarta 1951088.

Quinq; Simplicia Con-  
 tributio Summa 808834

(2) Quae simul juncta efficiunt 3933922

Hoc est pro Exercitu 360000.  
 Pro Artilleria - - - 333922. id  
 et scorsimè Quarta.

Nova et ex Prussia Palatinatibus  
 Contributio. Ut autem hac omnia re;  
 bito Ordine fiant nec essent statuenda.

(A) Cohortes Equestres, quavis Centum  
 Equites habeat effectivè.

(B) Regimina tam Peditorum quavis De;  
 sultorum quodvis Mille Milites  
 effectivè contineat, et non ea omnibus  
 Palatinatibus sparsim mittant, sed  
 ea certis tantum erigant, et adpeper;  
 ent Vocent, à suis Palatinatibus  
 Racoviensis, Losradziensis, Sandomi;  
 riensis prout in Cæteris Nationib;  
 mos est.

(C) Regimina dent talibus Colonellis  
 qui nullis alijs publicis negotijs dis;  
 tracti, sed bello vacant, qui ubiq;  
 præsertim in prælijs adesse et præ;  
 esse Regimigi suo possint. Quorum  
 nemini in Colonelli, qui distracti alijs  
 nec curant an in Regimine sibi

228. Comisso Regimen bonum sit, an de  
stitutus Miles, an Exercitus et pre  
lio aptus, an delitè Armis et Super  
dijs instructus, si solummodo pro  
Certum distinctum pro se locu eni  
tum ex Regimibus his habeat, in  
autem ad Bellum venit, neq; penes  
Cohortes, neq; penes Regimen reper  
unt titulati Militis.

(4). Repartitio Exercitus constituat  
Galatinatus, hæc contributiones pro  
Spendijs tum ex Hyberna Annis. Re  
this soluant, utpote in Martio  
ma, in Octobri Secunda, ut leuor  
Adjutio et extraditio pro Florenti  
tho pro prima Ratha dabit cum  
recho qui eadecimat junctim flo.  
reos quinq; pro Secunda Ratha  
Florentos duos grossos decem pro  
cunda Florentum unum grossos de

(5). Potandum equis dum pax sit Super  
dijs et Hyberna Leuibus atq; de  
Sultoris extraditio contributiones  
presatas Licet Terrestria per ho

Onus etiam Hyberna in ea Deuolu' cui 229.  
nullatenus subsunt. Sed ferendum est  
quod mutari non potest, donec ordina-  
tione Reipublica supra dicta ad effi-  
ctum Reducta. Bonam Terrastria ad  
hoc more liberabunt, nunc Tabellam  
de quo paulo ante Cappono est demon-  
strandum. Quantum quisq. Pala-  
tizatus iuxta proportionem Decem  
Simpliarum Contributionis aggrariae  
et quisq. Fumalium erigende ac su-  
sultare. Milicium debebit, tum  
quantum pro Artilleria et preci-  
satis Contributionibus restabit.

(1) Prima Columna sub N<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> conti-  
net Nomina Palatinatum cum  
Terris suis.

(2) Summam quae ex simpli<sup>10</sup> Contri-  
butionis aggrariae provenit.

(3) Summam ex Contributionibus  
Fumalium emergentem.